令和５年度第１回（第 36回）資料・情報委員会会議録

日時  令和５年８月３１日（木） 午後２時～午後４時

場所  生涯学習室

出席者 【資料情報委員】

黒田基樹委員・小島孝夫委員・鈴木卓治委員・鈴木麻里子委員・

内藤正人委員・新津健委員

※新井勝紘委員・西村慎太郎委員は欠席

【博物館】

守屋館長・渡邊副館長・近藤学芸課長・込山資料情報担当リーダー・

小畑学芸担当リーダー・丸尾企画交流課リーダー・海老沼学芸員・

中野学芸員・松田学芸員・茶園学芸員

１．館長あいさつ

（守屋館長）連日暑いなか、お集まりいただきましてありがとうございます。今

回は件数は少ないですが、貴重な資料がございます。ご欠席の先生方からも評

価書をいただいておりますので、ご披露いただけましたらと思います。当館と

しては、地元の貴重な資料を丹念に集めているのですが、資料の収集について、

今この時に必要なお話に加え、将来的なお話もいただければと思います。

２．委員長あいさつ

（新津委員長）今年は本当に暑い中、お集まりいただきありがとうございます。

今年は関東大震災１００年ということも含めて、歴史的な関心が高い状況で、

報道機関でもいろいろ話があるところです。県内の４館、それぞれの特徴を生

かした展覧会を行っております。そんななかで、今日は資料・情報委員会を開

催いたします。

３．議事

○資料の収集について

（１）購入資料候補・（２）寄託資料候補【非公開】

※非公開理由：山梨県情報公開条例第８条第１号及び第２号に規定する事項について審

議等を行うときに該当するため（指針第３条第１項）

４．その他

○ 連絡事項

（事務局から事務連絡）